15 cum rege officium suum diligenter exequebatur, celebrando

A =  exemplar codicis Arnamagnæani 1049, ipsius Arnæ manu 
scriptum.

B =  alterum exemplar eiusdem codicis, ab amanuensi quodam 
Arnæ scriptum.

p — Scripturæ ex Petri Olai Collectaneis desumptæ (SRD. I p. 175). 
Ubicumque in commentario critico unius alicnius testis scrip- 

turam, quam non sequor, adfero, intellegendum est, ceteros testes, 
qui adsunt, scripturam in textu positam tueri.

1. De Sancto Theodgaro B, in quo nornen semper sic scribitur; 
Theotgari. I. A. 3. Lectio .1. addidi. 4. religiose (!) polleret B; 
polleret religione A Beatus BP; Sanctus A Theotgarus A, nt 
ubique. 5. Thyringia BP; Turingiå A. 7. venisset ætatem A. 
9—10. Noruegiam petiit A. 11. in Norwagia måneret B; m 
Norwegiam veniret (!) et ibi maneret A. 12. presbyter est A.
13. Noruegiæ A. 14. ac B; et A suum om. A.

[videlicet] et predicando. Cuius predieationem rex libentissime 
audiuit ac eum magno amplectebatur amore.

L eet i o .III. Post obitum autem pii regis vir dei in 
Daciam transmisit, ut corda infidelium fluentis celestibus 
irrigaret. Quo dum peruenisset, multos ad fidem Christi 5 
conuertit. Veniens autem in Wæsterwich, eum nulla adhue 
ibi esset ecclesia, ipse tanquam pauper Christi de virgis et 
viminibus paruam in honorem dei erexit ecclesiam, in qua 
missarum sollempnia celebrabat, multaque virtutum exempla 
populo ostendebat. Videns autem populus eius sanetitatem 10 

sufficienter ei temporalia ministrabant. Tandem vite cursu 
feliciter terminato perrexit ad dominum .VIII. Kai. Julij, 
corpusque eius in dicta ecclesia honorifice est sepultum.

L ectio  .IV. Post mortern autem eius Ulfricus, reuerendus 
presbyter, eandem ecclesiam suscepit gubernandam. Qui dum 15  

quadam nocte vigilias in ecclesia celebraret, vidit super 
sepulerum viri dei lumen celeste diutius corruscare. Quod 
dum populo publicasset, omnes exoptabant, ut ossa viri 
saneti de terra leuarentur. Missi sunt igitur nuncii ad domi
num papam. Qui literas pro voto impetrantes eum gaudio 20- 
redierunt atque diem translationis saneti instituerunt.

L ec tio  .V. Missum est ergo [projepiscopo illarum partium 
Alfrico, ut ossa viri saneti poneret super altare. Qui eum

1. videlicet om. B Post prædicando in A legitur Tu autem, 
a quibus verbis vulgata formula liturgica incipit (Tu autem, domine, 
miserere nobis. Deo gracias); sequitur deinde numerus .III., qui 
significat initium Leciionis tertiæ; hæc o mis i, diuisionem lectionumr 
quam B håbet, potius probandam ratus. 1. libentissime B; 
libenter A. 2. acB; et A amplexabatur A. 4. transmisit B; transi- 
vit AP infidelium fluentis BP; infidelium in fide fluctuantia A 
ex mala correctione, 5. Quo B; Qui A, sed in margine correxit Arne. 
dum B; eum A. 6. Worsterwich B; Wæsterwig A; Westher-
wiic P adhue nulla esset ibi P. 7. tamquam A. 8. honorem AB;, 
honore P. 9. solennia A. 11. ministrabat A. 12. VIII. Ka- 
lendas B; octavo kal. A; VIII. kal. P. 14. autem om. A 
Ulphricus A. 16. celebraret in ecclesia A. 16—17. super s. v.. d. 
1. c. vidit A. 17. coruscare A. 18. publicasset B; indicasset et 
diuulgasset A. 19. igitur B; ergo A. 21. saneti B;. eius A. 
22. pro Episcopo AB, sed pro ex compendio epo (=  episcopo) 
male intellecto ortum videtur; Alfricus enim .vere episcopus erat, uf 
infra vocatur p. 16,11; et Alfricus tune erat episcopus legitur in P  
Alphricus A hic et infra.
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venire noliet, dictus sacerdos populo terre conuocato ossa de 
terra reuerenter extulit et abluit atque super aram posuit 
:III. Kai. Nouembris. Sequenti nocte, dum se in leeto poneret 
ad quietem, vidit sanetum prope astantem ac uno pede claudi- 

5 cantem, quesiuitque, quis esset. At ille respondit: »Ego sum 
ille, cuius ossa heri sustulisti; quod diu desideraui, et summe 
placet deo. Sed ideo claudico, quia unum grande os, quod 
debet esse iuxta pedem, in terra reliquisti. Illud igitur similiter 
toile, quia non deerit merces operi tuo.« Fecit ergo sacerdos 

10 sequenti die, ut a saneto fuerat imperatum.
L ec tio  .VI. Cum autem rex Dacie Sveno ac episcopus 

Alfricus istud miraculum audissent, mendacium reputantes 
indignati* sunt. Precepitque rex episcopo, ut in Wæsterwich 
properaret et sacerdotem ab officio suspenderet ac ossa temere 

15 translata incendio consumeret, nisi deus pro eis aliquod 
euidens miraculum ostendere dignaretur. Venit igitur furi- 
bundus episcopus ad loeum ac in medio ecclesie rogum ignis 
fieri precepit. Deinde tulit unum grande os de ossibus saneti 
ac in medio flammarum proiecit. Quod clam de igne 

20 exsiliens super aram iterum est inuentum. Adhuc non credens 
episcopus tulit unum os minus et posuit super ignem in 
turribulo; sed videntibus eunetis de igne volitauit super aram. 
Tune episcopus hec videns recognouit reatum suum et pres- 
byterum ecclesie honorauit ac animos omnium in laudem dei 

25 et reuerentiam saneti Theodgari incitauit. Reuersus deinde 
ad regem narrauit, que viderat; que rex audiens semper 
sanetum postea honorauit et ab aliis monuit honorandum.

1—2. reuerenter de terra A. 2. extulit B; leuauit A aram A; 
aras B. 3. III Kalendas B; tertio kal. A. 5. quæsivitque B; 
Quæsivit A. 8. igitur om. A. 10. ut a saneto iubebatur. Tu 
autem Domine A. 11. Sveno BP; Sweno A.- 12—13. mendacium
reputantes; ideo piæcepit rex A, omissis verbis indignati sunt.
13. Worsterwich B; WæsterwigA. 14. et om. B sacerdotem ibi ab 
officio suo susp. A. 16—17. Episcopus furibundus A. 17. ignis om. A.
18. os om. B. 19. et in medium A. 20. exiliensA. 20—21. Adhuc 
episcopus non credens A. 21—22. et super ignem in thuribulo 
posuit A. 22. de igne volitauit et super aram visum est A.
23. hæc B; hoc A. 23—24. et presbyterum ecclesiæ honorauit B; 
pr. illum magis hon. A. 25. Deinde reuersus A. 26. ei narrauit A 
viderat. Et deinceps Rex Sanetum honorauit A. 27. honorandum 
B; honorari A.

II. DE SANCTO THEODGARO CONFESSORE.
Ex Breuiariis.

L ec tio  .1. Cum diuersis in locis sanctorum patrum Leet.i.as. 
origine ac religione polleret ecclesia, beatus Theodgarus ex 
honestis originem ducens parentibus in terra Thyringa nouum 5 

sydus apparuit. In terra incognita deo cognitus exstitit, et 
inter gentes barbaras ac rudes tanquam lilium inter spinas 
pungentes feliciter effloruit. f  Sane nec sine quodam celesti tLect. n. a. 
presagio tam festiui nominis titulo insignitus est. *Theodgarus *{j^'' ji^ '  
namque quasi cdeo carus’ dicitur, si virtus et interpretatio io 
nominis digno intellectu consideretur. Vere etenim se deo 
carum exhibuit, dum pie et iuste viuendo in diebus suis 
placuit deo et inuentus est iustus.

L ectio  .II. fHic a primo flore puericie sue litteris traditus t/Lect/iiIr 
litterarum scientia claruit; quodque preciosius est, quidquid 15 

in sanetis codicibus legebat, sanetis operibus depingebat. *Ad *{^c! V,IiI c* 
virilem vero etatem accedens viriliter se agens fmemorque tLect.in.LR. 

domini dicentis: ‘Qui reliquerit patrem aut matrem aut agros

7. Cant. 2,2: sicut lilium inter spinas. 13. cfr. Ecclesiastici 
kb,16sq. 18. Matth. 19,29: (Et omnis) qui reliquerit (domum vel 
fratres aut sorores aut) patrem aut matrem (aut uxorem aut iilios) 
aut agros p. n. m., c. accipiet.

AOL2LRS =  Breuiaria Arhussiense (fol. 334v), Othiniense (O1 
fol. 433r; O2 fol. 419r), Lundense (fol. 402r), Roschildense 
(fol. 395v), Sleswicense (fol. 42l v), c/r. supra p. 9. C significai 
ceteros testes præter eu.m(vel eos), qui nominatim commemora(n)tur.
Ceterum ea, quæ supra p. 14 in comm. dixi (Ubicumque etc.), hic 
quoque valent. Minuta quædam orthographica, velut extitit, con- 
sydero, nanque, sciencia similiaque (ut semper in O), omisi.

In diuisione leetionum secutus sum O, ceterorum diuisionibus in 
margine notatis.

3—9. Cum .. .  insignitus est om. LR. 3. in diuersis locis S.
4. theodogarus S (ut 9). 5. ducens par. originem A thuringa A,
thuringia S. 6. sidus A. 8. floruit S nec AS; ac O. 9. est AS; 
nonestO. 10. quasi om. O charus SLR (ut 12). 10—11. s i . . .  con
sideretur om. O. 11. Vere AS; Verum C. 14. Sic O2 primeuo LR 
sue om. AO traditus litteris O. 15. litterarum om. O. 17. se agens 
memorque AO; se agens, memor S; se habuit. (Leet. III) Memor 
quoque LR. 18. relinquit S.

propter nornen meum, centuplum accipiet’, relicta patria et
cognatione sua tanquam alter Abraham de terra et de cogna-
tione sua exiuit, et sic deo ordinante terram Anglicam éxpetiuit.

fLect. v. a. *jhi autem breui tempore commoratus et non anglice sed 
’lLect.iiii.Ln angdice conuersatus ad hoc ascensiones in corde suo dispo-

suit vt iret de virtute in virtutem, donec videretur deus
deorum.in Syon.

fLect. i ni- s* L e c t i o  .III. fDe bonis itaque ad meliora volens procedere 
Leet. v. lr. nauem ingressus fauente deo flante vento secundo Norwegiam

10 peruenit. Hac in terra vir dei honesta conuersatione percelebns 
»Lect.vil̂ ALR. sacerdotii dignitate meruit insigniri. , *Vnde et Olauus rex

audita eius fam.a eum ad se accersiri precepit suumque 
capellanum effeeit. Et quia dominus amauit illum, magm- 
ficauit eum in conspectu regis illius. Nam et homo dei horas

15 et missas ceteraque diuina officia deuote celebrando pi o rege 
fLect. v. s. terren0 regi celesti seruiebat, fverbumque dei predicando in
desmunt fjmore et iusticia cor eius confirmabat. Porro rex gratissime

suscipiebat verba predicantis, ipsumque miro complectebatui 
desinitA. amore et, digno sicat dei sacerdotem venerabatur honore.

20 Lectio .1111. Factum est autem post ineliti regis Olaui obitum: 
Theodgarus valde contristatus et conturbatus pro ipso lachrymas

2 Gen. 12,1: Egredere de terra tua et de cognatione tua. 
5 Psalm. 83,6.8: ascensiones in cprde suo disposuit; . . . ibunt de 
virtute in virtutem ; videbitur deus deorum in Sion. 14. cfr. Eccle- 
siastici 45,3. 21 sq. cfr. Reg. I, 30,6; 28,21; Paralip. II, 6,19 al.__

I.-relicta igitur patria S. 2. abraam R et de cognatione o/n. LR; 
de soliim om. 0 2S. 4. et o/n. O. 5. ad hoc S; adhue C ase.
suas O disponitA. 7. sion ALR. 8. itaq. volens ad meliora pro
cedere nauim A. 9. deo C; drio A norwegiam secundo O norwe- 
diam OS; noruegiam AR; nouergiam L. 11. dignitate AS; digni- 
taté(m) O1" 2; dogmata(!) LR. 13. capellanum C; sacellanum LR 
dominus amauit illum o/n. A; amauit illum dominus LR. 14. eum C ; 
illum O illius C; Olaui O horas C; horas canonicas S. 15. diuina 
o/n. LR deuote C ; die noctuque O. 15-16. pro rege terreno celes i 
regi seruiebat LR, qnæ  hic desinunt; pro rége celesti regi seruieba 
terreno AS. 16. verbumque dei C; Verbum dei etiam S. 17. eius , 
regis S Porro C; At S gratis O. 18. verba pred. suscipiebat S; 
cåpiebat verba predicantis A. 18-19. ipsumque .. honore o/n. S; m 
his verbis desinit A. 20sqq. post ... fudit scripsr, post mel. reg. Olaui 
obitum theodgarus valde contristatus est pro eo lacnmas et preces 
fudit O; post ineliti regis obitum sanetus contristatus et con ur- 
batus valde pro ipso lachrymas et preces frequenter fudit S.

et preces frequenter fudit ad dominum, ipsamque terram relin- 
quens ad partes Dacie se transtulit, vt arida corda barbarorum 
fluuiis salutaris doctrine irrigaret et populos incredulos ad 
tidem Christi conuerteret. *Conuersa igitur multitudine non *Lect. 
pauca villam, que appellatur Westerwych, ingressus verbum 5 

vite Ihesum confidenter predicauit ibidemque innumeras 
animas dyabolo subtraxit et deo acquisiuit. Sed. quoniam in 
eodem loco nulla adhuc fuerat constructa, ecclesia, ipse tan- 
quam pauper Christi virgis et viminibus dato precio acquisitis 
paruam ibidem in honorem dei erexit basilicam, in qua sanc- 10 

tårum missarum solemnia celebrabat et pro populo dei fre
quenter exorabat. desinit

Lect io quinta.  Infirmos visitabat, viduas consolabatur. 
Pastoribus eciam et agricolis sicut bonus agricola verbi dei 
semina quotidie seminabat. Precipue autem hane seruauit 15 

consuetudinem, vt, eum ad mensam accederet, cibos allatos 
in tres partes diuidebat: quarum vnam partem sibi retinens, 
alias duas pauperibus erogabat. Populus itaque eius saneti- 
tatem intuens et admirans miro illum venerabatur affeetu, ita 
vt ei decimas fideliter et libenter exhiberent et. in breui diuitem 20 

et in bonis affluentem efficerent.
Lect io sexta.  Diuicijs ergo affluebat, sed cor nolebat 

apponere: ymmo sepe reuoluens in corde et in ore illud 
psalmiste: cBeatus, qui intelligit super egenum et pauperenf, 
eas indesinenter dispersit et dedit pauperibus, vt iusticia eius 25

2. cfr. Isa.iæ 44,3. 5—6. verbum vite cfr. Ioann. 6,69; Act. 5,20.
13. cfr. Ecclesiastici 7,39 (Matth. 25,39); lob. 29,13. 14. cfr. Luc. 8,11; 
Marc. 4,14, 22—23. cfr. Psalm. 61,11: diuitiæ si affluant, nolite
cor apponere. 24. Psalm. 40,2: Beatus .. paupererm 25. Psalm. 
111,9: (diuitias) dispersit, dedit pauperibus: iustitia eius manet in 
sæculum sæculi.

1. ipsamque S; ipsam O. 3. fluuius O2. 4. igitur O; autem S. 
5. villam, que O ; oppidum, quod S Westerwick S (-wich O2).
5—6. verbum vite Ihesum O; verbum dei S. 6. confidenter om. O 
ibidemque om. O. 7. dyabulo O1; diabolo S quoniamO^;  quia O2. 
8. constructa fuerat S. 10. paruam O; paucam S honore S 
saneta S. 12.. exorabat O; orabatS, quod hic desinit. 15. quottidie O2.
15. seruabit O2. 21, efficerent scripsi; effi^erunt O1, afficerunt O2.
22. affluebat scripsi; effluebat O. 24. pauperum O2. 25. eas indesi- 
nenter scripsi; Et inaffinenter(?) O1, Et inaffluenter O2.

maneret in seculum seculi. In bonis proficiens nec desistens 
bene intellexit, quid significaret talaris tunica Ioseph, dum 
opus bonum vsque ad terminum vite consummauit. Tandem 
pius dominus, famuli sui laborem volens remunerare premio 
celesti, octauo kalendas iulij vocauit ad se, reddens requiem 
pro labore, gaudium pro merore, pro terrenis celestia, pro 
transitoriis eterna. Tota igitur anima pennis virtutum euecta 
ad celos euolauit, corpusque cum honore sepultum multis
temporibus in tellure quieuit.

2. Gen. 37,23: ut peruenit ad fratres suos (Glossa; Iudæos), 
nudauerunt eum tunica talari et polymita (Glossa: carne assumpta, 
quæ omni virtute perfecta). Sed hic verba sequentia aliam explica-
tionem continent.

1. proficiens scripsi (u.t editor in Act. Sa.nct.)j proficiscens O.
2. iosep O2. 3. consumauit O.

III. CARMINA ECCLESIASTICA 
DE SANCTO THEODGARO CONFESSORE.

Ex Breuiariis.

Ad Vesperas Super psalmos feriales.

A1. 1. Iocundare, plebs Danorum, in honore Theodgari,
Per quem sibi rex celorum fidem fecit predicari 
Et in choris angelorum modo facit gloriari.

A2. Sancte Theodgare, [dei] confessor et alme patrone,
5. Fac nos eterne consortes esse corone.

A3. Iste cognouit iusticiam et vidit mirabilia magna et exorauit
altissimum et inuentus est in numero sanctorum. alleluia.

De siqlis AOLR cfr. p. 17; D =  Diurnale Roschildense (fol. 176 )̂, m 
quo sanctus semper theodogarius vocatur. -  C significat cetera Breuiana 
præter id (vel ea), quod (v. quæ) nominatim attuh. Minuta quædam 
orthographica (ut c pro t in sciencia et sim) omitto. -  Inscnptio 
in alio Breuiario alia est et hoc loco et in seqq. -  1. A signijicai
antiphona. 2. fidem fecit C; fecit fidem O. 4. dei sustu i u
iustum fieret metrum. 5. esse om. LRD. 6. et vidit mir. ma&na 
om. O. 7. alleluia A; om. C.

A4. Iste homo ab adolescentia sua partim meruit infirmos curare:
*

dedit illi dominus claritatem magnam, cecos illuminare et 
demones effugare.

A5. Qui potens es vbique, magna fecisti nobis, non solum tue 
medicamina passionis sed et confessorum suffragia mundo 
conferens sicque multiplici ope saluandis consulens. Te 
deposcimus in festo Theodgari annuo, vt semper nos eius 
munias patrociniis.

Super Magnificat.

A6. A progenie in progenies fecit misericordiam dominus, qui 
eduxit Abraham de Vr Chaldeorum et de vltimis finibus terre 
vocauit sanctum Theodgarum, vt in hac terra nostra peregrinus 
esset et aduena, in illa vero patria celesti ciuis sanctorum et 
domesticus dei, vbi nobis datus a deo patronus iugiter inter- 
cedat pro hac sancta plebe et vniuersis fidelibus.

Inuitatorium.

6. Festa Theodgari iubilando predicet orbis,
7. Qui solet assidue cunctis succurrere morbis.

In .1. nocturno.

Ax. 8. Seruus dei Theodgarus semper manens deo carus 
Prédicåbat in Dånia' såluatoris magnålia.

A2. 10. Ex honéstis paréntibus dårus fuit,
Sed exémplis et moribus plus claruit.

A3. 12. Ad has partes properando rudes turbas hominum
Verbum vite predicando conuertit ad dominum. * 6 * * * * * * * 14

4. tue A; tua C. 5. sed om. O2 confessorum C; confessionis O.
6. consulens C; consolans LRD. 7. annuo A; annue C. 7—8. vt s.
eius nos iuuas p. O. 8. patrociniis C ; preconiis L. — Post hæc in D
sequitur Capitulum (Dedit dominus confessionem etc.), quod omitto, 
deinde Carminis versus 35—37 (Ossa .. volare), deinde antiphona A
progenie.. fidelibus. In O hoc loco præter alia (etiam v. 53—55) inseritur
Ympnus, quem infra p. 24 edidi. In ALR inseruntui fere ut in D
quædam formulæ (vel initiales ipsarum voces), quas consulto omisi.
11. abraham 0 2LD; abraam R; israel A; israhel O1. 11. vr O;
hur C chaldeorum AO; caldeorum C. 13. celesti C; celestis AO.
14. datus D; datur C a deo om. D. 15. fidelibus C; plebibus O 
Post hæc in omnibus est Collecta, quam omisi.